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Anotace:

Obsahem této práce je fundamentální analýza akcií společnosti ČEZ. Cílem této

práce je zhodnotit akcie této společnosti a následně rozhodnout o případné investici

do jejich pořízení.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

shrnuty nejpoužívanější metody a přístupy fundamentální analýzy akcií. V praktické

části jsou pak tyto poznatky využity pro výslednou analýzu společnosti ČEZ. Hlavní

bodem praktické části je stanovení vnitřní hodnoty akcie ČEZ a v porovnání s tržní

cenou akcie stanovit investiční doporučení.

Annotation:

Title: Fundamental analysis of the stock ČEZ

The content of this thesis is a fundamental analysis of ČEZ shares. The aim of this

thesis is to evaluate the shares of this company and subsequently to decide on the

possible investment in their acquisition.

The thesis is divided into the theoretical and practical part. In the theoretical part

are summarized the most used methods and approaches of fundamental analysis of

shares. In the practical part, this knowledge is used for the final analysis of CEZ. The

main point of the practical part is to determine the internal value of ČEZ's share and to

set investment recommendations in comparison with the market price of the share.
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1. Úvod

Investování na akciových trzích se v posledních letech stává stále více

populárnější mezi širokou veřejností. Růst životní úrovně, a s tím spojený nadbytek

finančních prostředků, přivádí množství drobných investorů na tento značně rizikový,

ale v případě úspěchu i velmi výnosný způsob zhodnocení peněz. S nemožností

dostatečně valorizovat své úspory v tradičních instrumentech (spořící účty,

termínované vklady atp.) pak tyto opouštějí a vrhají se vstříc „akciovému

dobrodružství“. Ne každý však dokáže být úspěšný, bohužel. Očekávání vysokých zisků

v sobě skrývá nebezpečí v podobě ztrát velké části životních úspor. V kontextu

současného vývoje růstu akciových trhů a překonávání historických rekordů

globálních akciových indexů, se obavy z budoucnosti zdají být nepodložené. Ovšem

všichni, kteří v době nedávno minulé zažily např. ekonomickou krizi v roce 2008 nebo

krach některého z akciových titulů (na BCCP např. akcie NWR) vědí, že příslib vysokých

výnosů se ze dne na den stává pouze nejasnou vzpomínkou a lehce vás připraví o klidný

spánek. Právě z těchto důvodů jsem si zvolil toto téma své bakalářské práce.

Fundamentální analýza je považována za nejkomplexnější a nejoblíbenější

v investiční praxi. Stejně jako technická a psychologická analýza vychází

z předpokladu, že na akciovém trhu existují špatně oceněné akcie. Na rozdíl od těchto

dvou analýz zahrnuje do svého hodnocení akcií velké množství významných faktorů,

které na jejich kurzy působí na globální, odvětvové a podnikové úrovni. Hlavním cílem

fundamentální analýzy je určení vnitřní hodnoty akcie. Následně ji porovnat s tržní

hodnotou akcie, dále určit, zda se jedná o akciový titul nadhodnocený nebo

podhodnocený a tohoto zjištění využít k investičnímu rozhodnutí.

Fundamentální analýza je určena především pro investory plánující zhodnotit

své prostředky ve střednědobém až dlouhodobém období. Tento druh investorů by měl

zůstat netečný ke krátkodobým výkyvům a jeho cílem by mělo být hledání titulů s co

nejnižší tržní cenou oproti jejich vnitřní hodnotě. V této souvislosti můžeme citovat

jednoho z nejbohatších mužů planety W. Buffeta: „Kdo není ochoten akcie 10 let držet,

neměl by ani pomyslet držeti je 10 minut.
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2. Metodika a cíl práce

Cílem této bakalářské práce je na základě fundamentální analýzy určit vnitřní

hodnotu akcií společnosti ČEZ, následně porovnat získanou hodnotu s aktuálním

kurzem akcií a stanovit jejich investiční doporučení.

V první části bakalářské práce budou objasněna teoretická východiska

k problematice rozdílných přístupů při oceňování akcií. Postupně budou popsány

všechny tři jednotlivé fáze fundamentální analýzy. Globální fundamentální analýza

posuzuje ekonomiku jako celek a klasifikuje makroekonomickou situaci okolí

společnosti. Druhým stupněm fundamentální analýzy je analýza odvětvová. Tato část

se snaží o rozbor odvětví, v kterém daná společnost podniká a zkoumá vliv specifických

faktorů působících na toto odvětví. Třetí a poslední úrovní fundamentální analýzy

popsanou v teoretické části práce, je analýza firemní. Jádrem firemní analýzy je

s pomocí různých metod a modelů, stanovit vnitřní hodnotu sledované akcie. V rámci

této bakalářské práce pak především modely, kterých bude využito v její praktické

části.

V praktické části bude nejprve v krátkosti představena a popsána společnost ČEZ,

a.s. Následně budou postupy objasněné v teoretické části práce využity v části

praktické a budou aplikovány na tuto společnost. Globální analýza se zaměří na

makroekonomickou situaci v České republice a v rámci odvětvové analýzy bude

rozebráno odvětví energetiky a také poukázáno na jiná odvětví, která tento sektor

ovlivňují. Ve firemní analýze bude přistoupeno k samotnému výpočtu vnitřní hodnoty

akcie.

V závěrečných kapitolách budou porovnány výsledné hodnoty se současným

tržním kurzem akcií ČEZ a na základě všech poznatků, získaných v rámci

fundamentální analýzy, stanoveno investiční doporučení.
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3. Fundamentální analýza

Fundamentální akciová analýza patří mezi jednu ze čtyř základních metod

(fundamentální analýza, technická analýza, psychologická analýza, teorie efektivních

trhů) pro vysvětlení pohybu akciových kurzů. Z těchto čtyř metod je považována za

nejkomplexnější a nejvíce oblíbenou. V praxi se především využívá pro přípravu

zásadních investičních rozhodnutí.

Podle Veselé (2003, str. 12) je fundamentální analýza „nejkomplexnějším a

nejrozsáhlejším přístupem k objasnění kurzových pohybů. Zabývá se odhalováním a

zkoumáním základních a podstatných ekonomických, politických, sociálních,

geografických, demografických aj. faktorů a událostí, které determinují vnitřní hodnotu,

resp. „správnou cenu (kurz)“ akcie.“ Podle Rejnuše (2010, str. 219) je pak

fundamentální analýza „založena na předpokladu, že vnitřní hodnoty (teoretické ceny)

akcií se liší od jejich aktuálních tržních cen (kurzů), za něž jsou obchodovány na veřejných

(organizovaných) trzích.“ [1] [2]

Jak již bylo výše uvedeno, škála zkoumaných oblastí fundamentální analýzou je

velmi široká. Nejedná se tedy pouze o průzkum firemních faktorů jako např. historické

zisky, dividendy společnosti, kvalita managementu, rentabilita, zadluženost aj., ale také

se soustředí na důležité globální a odvětvové faktory.

Hlavním cílem této analýzy je otázka co nejpřesnějšího určení, která z akcií na

trhu je podhodnocená, nadhodnocená, a naopak správně určená. Jinak řečeno se snaží

odpovědět na otázku, které z akcií koupit nebo prodat. Díky svým metodám a

postupům však poskytuje nejen odpověď na tuto otázku, ale poukazuje i na mnohem

složitější problémy, které určují, proč je vnitřní hodnota akcie stejná, nebo odlišná od

aktuálního kurzu akcie na trhu.

Potřebná data a informace pro zpracování této analýzy jsou vždy běžně dostupná

široké investorské veřejnosti, ovšem věrohodnost některých potřebných dat může být

značným problémem. Tyto účetní a statistické údaje a jejich odhady se dotýkají nejen

samotné společnosti, ale také jiných odvětví a ekonomik. S ohledem na používaná data
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a způsob konstrukce fundamentálních modelů převládá v této analýze střednědobý a

dlouhodobý investiční horizont. [3] [4]

Při určování hodnoty společnosti využívá fundamentální analýza prognózy

vývoje ekonomiky, odvětví i jednotlivých firem a je tedy zaměřena na zkoumání

kurzotvorných faktorů na třech úrovních: [5]

• globální fundamentální analýza,

• odvětvová fundamentální analýza,

• firemní fundamentální analýza.

Nejvýznamnější skupinu faktorů působících na akciové kurzy obsahuje globální

fundamentální analýza. Tyto makroekonomické faktory způsobují podle teoretiků cca

polovinu kurzového kolísání. U odvětvové analýzy pak teorie uvádí přesnou hodnotu

vlivu na akciové kurzy ve výši 13 % a zbylá více jak jedna třetina připadá na firemní

analýzu. [6]

3.1. Globální fundamentální analýza

Hlavním cílem této analýzy je prozkoumat, identifikovat a zhodnotit vliv


[…]


FCFE model 686,37 0,30 205,91

Vážená vnitřní hodnota akcie 664,62 Kč
Zdroj: Vlastní tvorba

Na základě všech výpočtů a s přihlédnutím k již dříve zmíněným odvětvovým a

makroekonomickým faktorům v této fundamentální analýze, stanovuji konečné

investiční doporučení pro akcie společnosti ČEZ na „koupit“, s výslednou cílovou

cenou 664,62 Kč.
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9. Závěr

Cílem této práce bylo na základě fundamentální analýzy určit vnitřní hodnotu

akcie společnosti ČEZ, porovnat její hodnotu s tržní cenou akcie a v návaznosti na

výsledcích stanovit investiční doporučení. V závěru své bakalářské práce bych chtěl

v krátkosti shrnout získané poznatky a blíže poukázat na některé skutečnosti, které

byly v této práci zmíněny pouze okrajově, ale které by mohly mít na vývoj kurzu akcií

společnosti ČEZ, a.s. významný dopad.

Z globálního hlediska se situace jeví jako velmi příznivá a optimistická. Pozitivní

ekonomický vývoj ve světě je nadále patrný. Podle většiny analytiků by měl minimálně

v letošním a příštím roce nadále pokračovat a příznivě se tak projevit na akciových

trzích. Tohoto pozitivního trendu by měla využít i Česká republika, přestože určitá

úskalí mohou být spojená především s velmi nízkou nezaměstnaností, a tedy

nedostatkem pracovních sil. Růst HDP by sice neměl dosahovat výše svých letošních

hodnot, ale predikce na úrovni okolo 3,5 % naznačuje stále velmi příznivý vývoj. Míra

inflace by se měla ustálit na „ideálních“ hodnotách okolo 2 %, tedy ve výši cílování

inflace ČNB. Mírné obavy z dopadu na kurz akcií může představovat postupný nárůst

úrokových sazeb. Je také ovšem nutné připomenout, že ne všichni analytici predikují

takto pozitivní vývoj a někteří dokonce varují před možností příchodu nové

ekonomické krize. Jako hlavní politický důvod uvádějí možný mezinárodní konflikt

(Sýrie, Severní Korea) a z ekonomického pohledu pak strmé stoupání akcií na

amerických burzách podpořené minimální volatilitou.

Skupina ČEZ ve své globální strategii postupně snižuje svá aktiva na východě

Evropy a postupně své investice přesouvá do Evropy západní. Velmi důležitou událostí

je pak plánovaný prodej bulharských aktiv. Smlouva se společností Intercom z 23. 2.

tohoto roku by měla podle vyjádření společnosti snížit čistý dluh za rok 2018 o 9,9 mld.

Kč a pomoci k získání dodatečných finančních zdrojů na rozvoj v oblasti nové

energetiky a potažmo k vyšším investicím v západní Evropě.

V rámci odvětví energetiky patří Skupina ČEZ k nejúspěšnějším v Evropě. V jejím

rámci je nejvíce ziskovým a nejméně zadluženým energetickým uskupením. Hlavním

důvodem pro budoucí pozitivní vývoj by měla představovat zvyšující se výkupní cena
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elektřiny. I když se tato skutečnost ve výsledcích společnosti více projeví až v roce

2020, naznačuje tím stabilní míru zisku ve střednědobém horizontu a možnost

výrazného nárůstu v dalších letech. Tento fakt by měl být také podpořen za jedno

růstem výroby společností podnikajících v cyklických odvětvích (např. automobilní

průmysl, stavebnictví) a jejich vyšší poptávku po energiích, za druhé rostoucí cenou

emisních povolenek CO2 a v neposlední řadě pak plánovaným postupným utlumením

výroby elektřiny v Německu a odstavením tepelných a atomových elektráren. Všechny

tyto aspekty by měly prodejní cenu elektřiny zvedat na stále vyšší úroveň, a to i přesto,

že současná legislativa a regulace silně podporují růst výroby elektřiny z OZE na úkor

tradiční energetiky. Především třetí jmenovaný důvod by mohl mít až fatální důsledky

v dodávkách elektřiny a podle některých analytiků by mohlo dojít až k nedostatku

elektrické energie, což by jistě vedlo k výraznému zvýšení cen elektřiny.

V poslední části fundamentální analýzy jsem za pomoci váženého průměru

získaných výsledků různých ohodnocovacích modelů stanovil nákupní investiční

doporučení s cílovou cenou akcie cca 665,- Kč. Tato hodnota je v rozmezí 100-200 Kč

nad investičními doporučeními profesionálních analytiků. I z mého laického pohledu

se za současné situace jedná o výrazně vyšší cenu, než jakou bych očekával v souvislosti

s vývojem plánovaných zisků společnosti. V této stanovené cílové ceně jsem se chtěl

částečně pokusit o zohlednění možného dopadu rozdělení společnosti ČEZ

s plánovanou výstavbou nové jaderné elektrárny. Sama společnost uvádí, že taková

transformace by okamžitě významně zvýšila pro akcionáře její hodnotu. Především

díky investičním příležitostem a také díky odstranění nejistoty, kdy a zda vůbec by

k výstavbě nové elektrárny došlo. I velmi zdrženlivé analytické odhady předpovídají

růst tržního kurzu akcie ČEZ na úrovně mezi 700-800 Kč a některé je i dost podstatně

převyšují. Otázkou zůstává, jak se k celé výstavbě a rozdělení společnosti postaví její

největší akcionář, Česká republika.

Na úplný závěr své bakalářské práce chci dodat, že z mého pohledu patří akcie

společnosti ČEZ, a.s. na pražské burze dlouhodobě k těm nejlepším a nejstabilnějším

instrumentům, jak zhodnotit své finance. I přes všechny výkyvy tržního kurzu této

akcie a další možná rizika, přináší držení akcie této společnosti již několik let

pravidelné více jak 5 % (hrubé) zhodnocení investic v podobě vyplácených dividend.
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