## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Radovan Náměstek

**Název práce:** Fundamentální analýza akcie ČEZ

**Autor posudku:** Ing. Jaroslava Dittrichová, Ph.D.

**Cíl práce:** Na základě fundamentální analýzy určit vnitřní hodnotu akcií společnosti ČEZ, následně porovnat získanou hodnotu s aktuálním kurzem akcií a stanovit jejich investiční doporučení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

### Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Teoretická část práce je kvalitně a transparentně zpracována a autor v ní prokazuje dobrou orientaci v celé šíři zpracovávané problematiky.

Autor si stanovil cíl stanovit vnitřní hodnotu akcie ČEZ na základě využití fundamentální analýzy a porovnat s aktuálním kurzem této společnosti. Tento cíl byl splněn.

Byly použity adekvátní metody s dostatečnou hloubkou analýzy. Práce po formální a jazykové úrovni je na dobré úrovni.

**Otázky k obhajobě:**

Jak ovlivňují proces investičního rozhodování makroekonomické veličiny?

Který z použitých modelů (s. 53) ke stanovení vnitřní hodnoty akcie Vy osobně preferujete a doporučujete?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 9. května 2018**

---

**podpis**